从而对企业产生不利影响。（三）市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，

从而影响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降

低。（四）有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏。（五）资产已经或者将被

闲置、终止使用或者计划提前处置。（六）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已

经低于或者将低于预期，如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）

远远低于（或者高于）预计金额等。（七）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。”

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》应用指南规定，“企业应当在资产负债

表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。资产存在减值迹象的，应当进行减值测试，

估计资产的可收回金额。”

（2）减值测试的过程及结果

根据上述企业会计准则的规定，报告期内标的公司在建工程不存在表明资产可能发

生减值的迹象，无需进行减值测试。具体判断如下：

1）标的公司在建工程为第六代柔性有源矩阵有机发光显示器件生产线项目，是上

市公司参与投资建设的产线中，规模最大、技术和装备水平先进的生产基地，在生产工

艺、生产规模及技术研发等方面行业竞争优势十分明显，不存在市价在报告期内大幅度

下跌的情形；

2）标的公司生产线主要从事中小尺寸 AMOLED 显示器件的生产、加工与销售，

相较于成熟的 LCD 技术，AMOLED 技术起源自近十年，尚处于技术发展期，AMOLED

作为显示的新技术，在光学性能、电子性能、整合功能以及外观形态等方面具有较强的

优势，代表了显示技术新的发展方向；同时，近年来，国家相关法规政策将新型显示面

板作为战略性新兴产业重点进行支持，助力行业厂商大力发展新一代显示技术；标的公

136

司企业经营所处的经济、技术或者法律等环境良好，未出现对标的公司产生不利影响的

变化；

3）当前市场利率或其他市场投资报酬率处于合理水平，不会导致资产可回收金额

大幅度降低；

4）资产负债表日，标的公司对在建工程进行盘点，各中介机构执行监盘、抽盘程

序，未发现资产存在已经陈旧过时或者其实体已经损坏的情形，以及闲置、终止使用等

情形；

5）经了解，标的公司不存在内部报告的证据证明资产的经济绩效已经低于或者将

低于预期。

综上所述，标的公司当前工程进度较高，但仍需通过较长的良率及产能的爬坡周期，

才能达到预定可使用状态，符合行业惯例；同时，标的公司第六代柔性有源矩阵有机发

光显示器件生产线技术和装备水平先进，市场占有率提升、客户合作及开发情况良好，

不存在表明生产线可能发生减值的其他迹象，未计提减值准备，符合企业会计准则的相

关规定。

（二）量化分析对本次交易评估定价的影响

在建工程评估价值的变动对合肥维信诺股东全部权益价值影响的敏感性分析如下：

单位：万元

评估基准日 2022 年 7 月 31 日

股东全部权益评估值 1,603,964.29

在建工程评估价值变

动幅度
在建工程评估值

股东全部权益评

估值

股东全部权益评估

值变动额

股东全部权益评

估值变动幅度

-2% 2,205,461.69  1,560,012.71  -43,951.58  -3%

-1% 2,227,437.48  1,581,988.50  -21,975.79  -1%

0% 2,249,413.27  1,603,964.29  0.00  0%

1% 2,271,389.06  1,625,940.08  21,975.79  1%

2% 2,293,364.85  1,647,915.87  43,951.58  3%

137

五、结合报告期内主营业务对上市公司的依赖、处于持续亏损状态、未来年度业

绩改善的可行性、产能爬坡及稼动率和良率提高的可实现性、终端客户合作的可持续

性、在建工程减值计提的充分性等，披露在资产基础法评估值高于收益法评估值的情

况下，标的资产是否存在经营性资产减值的风险，本次评估定价是否公允

经济性贬值是指由于外部条件的变化引起资产收益、资产利用率发生具有持续性的

减少、下降或者闲置等而造成的资产价值损失。本次交易采用资产基础法与收益法对标

的公司进行评估，并采用资产基础法评估结果作为评估结论，资产基础法和收益法评估

结果不存在显著差异。

标的公司部分产品虽然通过上市公司代销，但标的公司具备健全的销售部门与人员

配备，在技术、机构设置、人员、资产构成等方面均具有较强独立性，并不构成对上市

公司的重大依赖。

因标的公司还处于试量产阶段，良率处于爬坡过程中，交付量少，且单批次量较少

等原因造成产品成本较高，报告期经营正在好转。2022 年在行业疲软情况下，柔性屏

体手机仍处于增长态势，柔性屏是未来电子显示的发展方向，随着标的公司良率的提升，

产线量产，未来业绩将会改善。

上市公司的产能爬坡已验证产能实现的可能性，上市公司的良率提高验证技术上可

行性，标的公司产品符合显示行业发展趋势。标的公司产能爬坡及产能利用率和良率提

[…]

根据《投资协议》之约定，交易对方与上市公司共同合作投资建设维信诺合肥第 6

代柔性 AMOLED 生产线项目，项目总投资 440 亿元，其中注册资本金 220 亿元由交易

对方与上市公司共同出资，据此，交易对方向标的资产增资，实现对该项目的注册资本

金投入。

（二）本次转让标的资产股权的原因

上市公司有意收购合肥维信诺控制权以扩大产能、把握市场竞争先机；交易对方看

好上市公司的未来发展，同时存在资金需要和退出、投资管理等方面的诉求，具体如本

核查意见问题 6 之第二项之第（二）小项所述。据此，经各方协商一致，上市公司通过

发行股份及支付现金的方式，收购交易对方持有的全部或部分合肥维信诺股权。

（三）交易对方对标的资产增资的投资协议中不存在“持有期收益、退出时点、退

出方式、退出价格”等类似条款或约定；交易对方与上市公司或标的资产就前次增资不

存在其他协议或安排

142

根据《投资协议》及交易对方出具的说明，交易对方与上市公司或标的资产就前次

增资不存在“持有期收益、退出时点、退出方式、退出价格”等类似条款或约定，除上述

《投资协议》及标的公司的公司章程外，亦不存在关于前次增资的其他协议或安排。

二、补充披露本次交易向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数量的确

定过程和依据，剩余股权的后续收购计划

（一）本次发行股份及支付现金购买资产方案

本次交易由发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分组成。本次发行股

份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与

否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

上市公司拟向合屏公司、芯屏基金、兴融公司发行股份及支付现金购买其所持有的

合肥维信诺 40.91%股权，前述股权对应合屏公司、芯屏基金、兴融公司已实缴的注册

资本 59.60 亿元及兴融公司尚未实缴的注册资本 30.40 亿元。

本次交易中，上市公司聘请中联国信以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日对合肥维信

诺 100%股权进行了评估，评估值为 1,603,964.30 万元。基于前述评估值并经交易各方

充分协商，合肥维信诺 100%股权作价为 1,603,964.30 万元，因此标的资产交易对价为

656,117.17 万元，其中以发行股份的方式支付对价 445,851.42 万元，以支付现金的方式

支付对价 210,265.75 万元。上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表

所示：

序号 交易对方 转让标的

支付方式 向该交易对方

支付的总对价

（万元）
现金对价

（万元）

股份对价

（万元）
股份对价（股）

1 合屏公司
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
16,513.02 148,617.14  270,705,182 165,130.16

2 芯屏基金
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
16,513.02 148,617.14  270,705,182 165,130.16

3 兴融公司

标的公司已实缴的注

册资本 29.60 亿元和尚

未实缴的注册资本

30.40 亿元

177,239.71 148,617.14  270,705,182 325,856.85

合计 210,265.75 445,851.42  812,115,546 656,117.17

本次交易前后标的公司股权情况如下：

143

序号 股东名称

交易前

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

2 芯屏基金 600,000 27.27% 600,000 41.18%

3 兴融公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

4 维信诺 400,000 18.18% 265,000 18.18%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

序号 股东名称

交易后

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 450,000 20.45% 146,000 10.02%

2 芯屏基金 450,000 20.45% 450,000 30.89%

3 兴融公司 - - - -

4 维信诺 1,300,000 59.09% 861,000 59.09%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系以上百分比结果四舍五入所致。

如上表所示，本次交易前，维信诺持有合肥维信诺 18.18%股权；本次交易完成后，

维信诺将持有合肥维信诺 59.09%股权，合肥维信诺将成为维信诺控股子公司。

（二）向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数量的确定过程和依据

1、兴融公司基于自身资金安排和退出诉求，拟转出标的公司全部份额，上市公司

有意收购合肥维信诺控制权

兴融公司为合肥市包河区国资投资平台。出于兴融公司自身资金需求和退出诉求，

且上市公司有意收购合肥维信诺控制权以扩大产能、把握市场竞争先机，兴融公司与上

市公司协商由上市公司购买持有的全部标的公司出资份额，且剩余认缴部分兴融公司不

再进一步实缴出资，其实缴出资义务由上市公司承继。在确定股份和现金对价比例时，

因兴融公司未来有其他投资安排，根据兴融公司自身资金需求测算并经协商一致，现金

对价部分占比较高。

2、为取得标的公司控制权，上市公司拟同步购买合屏公司和芯屏基金各 15 亿元实

缴出资额

144

本次交易前，上市公司持有合肥维信诺 18.18%出资额，如仅购买兴融公司持有的

合肥维信诺股权，交易完成后上市公司无法取得标的公司控制权。考虑到为扩大产能、

把握市场竞争先机、加深与标的公司的整合力度，购买标的公司的参股权意义有限，上

[…]

后，建曙投资、昆山经济与公司团队代表合计拥有公司表决权股份数量为 294,940,838

股，表决权比例为 21.32%，成为拥有公司表决权最高的主体，各方应采取一致行动保

持投票的一致性，以各方形成的共同决定/决策意见为准。

经核查，除上述已披露情形外，公司董事和高级管理人员之间不存在其他一致行动

关系或表决权委托情形。

因此，张德强、严若媛及所代表团队无法控制上市公司股东大会。

（3）上市公司董事会共有 9 个席位，目前共有 7 名董事（含 3 名独立董事及 1 名

职工董事），董事会成员均按照法定程序选举产生，其中，除张德强、严若媛外，其余 5

名董事（含独立董事）均未在上市公司担任高级管理人员职务。

根据上市公司章程关于提名、选举董事的相关规定，鉴于上市公司股权结构较为分

散，公司单一股东无法决定董事会的多数人选。

根据《公司法》及上市公司章程的规定，董事会决议的表决，实行一人一票，董事

会作出决议至少需要取得全体董事的过半数通过。

因此，上市公司不存在管理层控制董事会的情况。

（4）财务和经营事项决策机制

上市公司根据其章程及相关制度之规定，通过股东大会、董事会、监事会、经营层

等不同决策机构及程序对财务和经营事项进行决策，上市公司董事、高级管理人员无法

支配公司重大的财务和经营决策。

147

综上，本次交易前上市公司董事、高级管理人员无法支配公司重大的财务和经营决

策，因此不存在董事、高级管理人员具有上市公司控制权的情形。

2、交易后不存在董事、高级管理人员具有上市公司控制权的情形

本次交易后上市公司仍无控股股东、实际控制人，公司治理结构、财务和经营事项

决策机制及董事会构成不会发生重大变化。

根据交易对方出具的声明，本次交易完成后，交易对方将严格按照法律法规、上市

公司章程及其他内部制度规定行使股东权利。交易对方与上市公司及其股东（含本次交

易完成后股东）之间不存在关于本次交易完成后上市公司治理结构、重大事项决策等方

面的约定。交易对方已出具《关于不谋求上市公司控制权的承诺函》《关于保持上市公

司独立性的承诺函》，承诺不会以任何方式谋求上市公司的实际控制权，不会干预或影

响上市公司在资产、人员、财务、机构及业务方面的独立性。

综上，基于现有交易结构，公司治理结构、财务和经营事项决策机制及董事会构成

不会发生重大变化，因此不存在董事、高级管理人员具有上市公司控制权的情形。

（二）本次交易未发生控制权变更，本次交易不构成重组上市

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股份

购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动合计 294,940,838 21.35% 294,940,838 13.45%

其中：建曙投资 160,000,000 11.58% 160,000,000 7.29%

昆山经济 131,730,538 9.54% 131,730,538 6.01%

团队代表 3,210,300 0.23% 3,210,300 0.15%

合屏公司 - - 270,705,182 12.34%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.34%

兴融公司 - - 270,705,182 12.34%

西藏知合 267,350,097 19.35% 267,350,097 12.19%

其他公众投资者 819,195,605 59.30% 819,195,605 37.34%

总股本 1,381,486,540 100.00% 2,193,602,086 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资

148

金对公司股权结构的影响。

截至本次交易前，上市公司无控股股东、实际控制人，上市公司第一大股东为建曙

投资、昆山经济和公司团队代表形成的一致行动体。

本次交易完成后，上市公司第一大股东不发生变化，且不存在实际支配公司股份表

决权超过 30%的股东。此外，一致行动体、合屏公司、芯屏基金、兴融公司之间不存在

一致行动关系，且不受同一主体控制。因此，本次交易完成后，上市公司仍无实际控制

人，上市公司控制权未发生变更。

合屏公司、芯屏基金、兴融公司已出具《关于不谋求上市公司控制权的承诺函》：“本

承诺人充分认可上市公司目前无控股股东及实际控制人的状态，自本次交易实施完毕后

36 个月内，本承诺人及本承诺人控制的其他主体承诺不会以谋求上市公司实际控制权

为目的直接或间接增持上市公司股份，不会以所持有的上市公司股份单独或共同谋求上

市公司的实际控制权；本承诺人及本承诺人控制的其他主体承诺不会通过与本次交易其

他交易对方、上市公司主要股东等主体签署一致行动协议、征集投票权、投票权委托、

对外让渡对应表决权等方式谋求或协助他人谋求对上市公司的实际控制或控股地位。本

承诺函至本次交易实施完毕之日起 36 个月内持续有效，不可撤销或解除。”

综上所述，本次交易前上市公司无实际控制人；本次交易完成后，上市公司仍无实

[…]

中信银行股份有限公司合肥分行 10,000.00 2021-3-9 2029-12-21

中信银行股份有限公司合肥分行 3,000.00 2021-7-7 2029-12-21

合计 1,457,000.00 - -

报告期各期末，标的公司上述长期借款利率均低于 5%。

（二）结合标的资产后续资金需求情况、借款的偿还计划、上市公司资产负债情

况等量化分析本次交易对上市公司偿债能力的影响，本次交易后上市公司是否存在偿

债风险

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大华核字[2023]0012777 号《审阅

报告》，《审阅报告》参考安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的（皖中联国信评报

字(2023)第 105 号）评估报告，假设相关收购于 2022 年 7 月 31 日（以下简称“评估基

准日”)以资产基础法评估结果 1,603,964.30 万元作为交易对价的基础，测算收购股权对

应的交易对价为人民币 656,117.17 万元，其中在模拟购买日 2022 年 1 月 1 日已通过发

行母公司股票 812,115,546 股，每股价格 5.49 元，合计 445,851.42 万元支付，模拟需支

付现金交易对价 210,265.75 万元。

同时参考安徽中联国信资产评估有限责任公司（皖中联国信评报字(2023)第 105 号）

评估报告中有关收益法测算过程，标的公司 2023 年度及 2024 年度仍需对外发生资本性

支出（含利息费用资本化支出、后续固定资产投资支出及调测支出）分别为 82,989.06

万元、55,514.86 万元。2023 年 1-3 月标的公司实际已发生资本性支出 32,417.95 万元，

2023年度及 2024年度预测资本性支出减去 2023年 1-3月标的公司实际已发生资本性支

185

出 32,417.95 万元后，预计仍需发生资本性支出 106,085.97 万元。

综上所述，结合《审阅报告》货币资金余额，同时假设 2023 年 3 月 31 日前已实际

支付本次交易现金对价 210,265.75 万元，并调整减少货币资金；对标的公司即将支出且

短期内难以变现的资本性支出亦视同已于 2023 年 3 月 31 日前实际支付完毕，调整减少

货币资金。同时以调整后的财务数据为基础与上市公司截至 2023 年 3 月 31 日的财务数

据进行偿债能力分析。

1、截至 2023 年 3 月 31 日备考前上市公司财务报表数据及调整备考审阅报告货币

资金后的备考合并财务报表数据及偿债能力指标分析

单位：万元

报表科目
备考前上市公

司数据

备考后上市公

司数据

调整审阅报告

基础上支付现

金交易对价

调整审阅报告

基础上支付标

的公司资本性

支出

调整审阅报告

后的备考数据

货币资金 573,291.16 701,663.00 -210,265.75 -106,085.97 385,311.28

交易性金融资产 72.37 243,072.47 - - 243,072.47

存货 105,610.30 142,275.45 - - 142,275.45

流动资产合计 931,711.87 1,357,175.71 -210,265.75 -106,085.97 1,040,823.99

非流动资产合计 2,945,284.62 5,566,018.22 - 106,085.97 5,672,104.19

资产总计 3,876,996.49 6,923,193.93 -210,265.75 - 6,712,928.18

流动负债合计 1,742,629.60 2,114,745.11 -210,265.75 - 1,904,479.36

非流动负债合计 705,748.14 2,228,607.02 - - 2,228,607.02

负债合计 2,448,377.74 4,343,352.13 -210,265.75 - 4,133,086.38

股东权益合计 1,428,618.74 2,579,841.80 - - 2,579,841.80

负债和股东权益

总计
3,876,996.49 6,923,193.93 -210,265.75 - 6,712,928.18

注：上表仅列示与本次偿债能力指标计算及分析相关的报表科目。

根据上述数据，对公司截至 2023 年 3 月 31 日的主要偿债能力指标进行计算如下：

偿债能力指标 备考前上市公司数据（a）
调整审阅报告后的备考数据

(b)

差异

（b-a)

流动比率（倍） 0.53 0.55 0.02

速动比率（倍） 0.47 0.47 -

现金比率（倍） 0.33 0.20 -0.13

产权比率（倍） 1.71 1.60 -0.11

资产负债率（%） 63.15 61.57 -1.58

注 1：流动比例=流动资产÷流动负债；

186

注 2：速动比率=（流动资产－存货）÷流动负债；

注 3：现金比率=货币资金÷流动负债；

注 4：产权比率=总负债÷股东权益；

注 5：资产负债率=总负债÷总资产×100%。

根据上表，公司此次模拟交易完成支付相关现金交易对价及提前支付标的公司未来

的资本性支出后，流动比率、速动比率、产权比率、资产负债率对比交易前上市公司的

指标值，未发生大幅变化；而现金比率对比交易前上市公司的指标值存在较大幅度的下

降，主要系公司支付现金交易对价及提前支付标的公司未来的资本性支出所致，但由于

标的公司交易性金融资产中存在未受限的理财产品余额人民币 243,000.10 万元可随时

变现，如将其视同为现金，则调整审阅报告数据后的现金比率为 0.33，与备考前上市公

司的现金比率 0.33 无差异。

综上所述，本次交易对上市公司偿债能力影响较小，本次交易不会导致上市公司偿

债风险增加。

2、对比同行业上市公司偿债能力指标情况分析

本次上市公司调整审阅报告后的偿债能力指标与同行业上市公司主要偿债能力指

标对比情况如下：

偿债能力指标
调整审阅报告

后的数据
行业平均 京东方A 深天马A TCL科技

流动比率（倍） 0.55 1.29 1.60 1.12 1.16

速动比率（倍） 0.47 1.06 1.32 0.90 0.95